
Regione Lazio
Atti del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale 3 aprile 2025, n. D00003

Designazione di quattro componenti del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com).

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



 

Il Presidente del Consiglio regionale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 (Disposizioni di riordino in materia di informazione 

e comunicazione) e successive modifiche e, in particolare l’articolo 12 che prevede, al comma 1, che 

“il Co.re.com. è composto dal Presidente, nominato dal Presidente della Regione, sentita la 

commissione consiliare permanente competente nonché da quattro componenti designati dal 

Consiglio regionale, con voto limitato a tre” e, al comma 2, che: “i componenti del Co.re.com. sono 

scelti tra soggetti che diano garanzia di assoluta indipendenza sia dal sistema politico istituzionale 

sia dal sistema degli interessi di settore delle comunicazioni e che possiedano i necessari requisiti di 

competenza ed esperienza, documentati ed appositamente valutati, nel settore delle comunicazioni, 

nei suoi aspetti culturali, giuridici, economici e tecnologici”; 

 

VISTE le determinazioni 4 settembre 2024, n. A00717 (Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.): procedura di designazione da parte del Consiglio regionale, ex articolo 12, comma 1 

della l.r. 13/2016, di quattro componenti. Approvazione avviso pubblico) e 16 dicembre 2024, n. 

A01084 (Avviso pubblico di riapertura dei termini per la presentazione delle proposte di candidatura 

ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di quattro componenti del 

Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.)); 

 

VISTA la nota 24 gennaio 2025, prot. RU n. 0002088, con la quale il Vicesegretario generale ha 

trasmesso le istanze, corredate dai curricula e dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto 

di notorietà rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, presentate dai candidati per effetto 

del citato avviso pubblico e della relativa riapertura dei termini di presentazione delle domande, 

nonché la scheda di carattere generale e la tabella istruttoria; 

 

VISTA la nota 24 gennaio 2025, prot. RU n. 0002099 con la quale il Presidente del Consiglio 

regionale ha trasmesso la suddetta documentazione alla competente commissione consiliare ai fini 

dell’esame istruttorio di cui all’articolo 82 del regolamento dei lavori del Consiglio regionale;  

 

PRESO ATTO che in data 3 febbraio 2025 la competente commissione consiliare permanente ha 

rinviato le candidature all’Aula; 

 

CONSIDERATO che l’argomento concernente la designazione di cui al presente provvedimento, è 

stato inserito all’ordine del giorno generale del Consiglio regionale fin dalla seduta n. 46 del 5 

febbraio 2025; 

 

ATTESO che a tutt’oggi la Conferenza dei presidenti dei gruppi consiliari non ha calendarizzato 

l’argomento tra quelli da iscrivere all’esame dell’Aula;  

 

VISTO il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi), convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1 della legge 15 luglio 

1994, n. 444 e, in particolare, l’articolo 4, comma 2 che trasferisce, sotto forma di esercizio del potere 

sostitutivo, ai presidenti degli organi collegiali la relativa competenza, nel caso in cui gli stessi non 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



procedano alla ricostituzione di organi di amministrazione attiva, consultiva e di controllo dello Stato 

e degli enti pubblici scaduti; 

 

VISTA altresì la legge regionale 3 febbraio 1993, n. 12 (Disciplina transitoria del rinnovo degli organi 

amministrativi di competenza della Regione Lazio) e, in particolare, l’articolo 2, comma 4, che, in 

caso di inerzia del Consiglio regionale, trasferisce al Presidente del Consiglio regionale la competenza 

al rinnovo degli organi amministrativi scaduti; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla designazione dei quattro componenti del 

Comitato regionale per le comunicazioni;   

 

ATTESO che la procedura di designazione in esame, come pure precisato nel citato avviso pubblico 

non si configura come di tipo concorsuale o para-concorsuale, dal momento che non è prevista una 

selezione o valutazione comparativa degli stessi candidati finalizzata all’attribuzione di un punteggio 

e alla formazione di una graduatoria di merito, bensì solo al riscontro di competenze ed esperienze in 

loro possesso;  

 

VISTE le istanze, corredate dai curricula, nonché la scheda di carattere generale e la documentazione 

istruttoria, elaborate dalla competente struttura amministrativa relativamente alle candidature 

pervenute; 

 

VISTA la nota prot. R. U. n. 0008148 del 1° aprile 2025 con la quale il Presidente del Consiglio ha 

chiesto di predisporre il decreto di designazione dei quattro componenti del Comitato regionale per 

le comunicazioni e, a tal fine, ha comunicato i seguenti nominativi: Cafini Maria Cristina, Carracino 

Oreste, Di Leginio Simone e Giannone Federico che sono in possesso dei necessari requisiti di 

professionalità e competenza di cui all’articolo 12 della l.r. 13/2016; 

 

DATO ATTO che l’insussistenza delle cause ostative e limitative al conferimento dell’incarico e 

quelle di incompatibilità con lo stesso, ai sensi del d. lgs. 39/2013, del d. lgs. 235/2012 e della ulteriore 

normativa nazionale e regionale vigente in materia, sono verificate dalla competente struttura della 

Giunta regionale prima dell’adozione del decreto del Presidente della Regione di costituzione del 

Comitato regionale per le comunicazioni; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale dei decreti del Presidente del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28



1. di designare, ai fini della successiva nomina a componente del Comitato regionale per le 

comunicazioni: 

- Cafini Maria Cristina, nata a      il                        ;  

- Carracino Oreste, nato a       il                         ;  

- Di Leginio Simone, nato a      il                        ; 

- Giannone Federico, nato a      il                        ; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale;  

 

3. di trasmettere il presente decreto al Vicesegretario generale e di demandare allo stesso ogni 

ulteriore e consequenziale adempimento. 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale amministrativo 

regionale del Lazio ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di 60 

(sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla sua pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 

08/04/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 28


